

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados		842.382,78	791.919,36
FAMILIA E COMUNIDADE	10	456.508,68	420.000,10
TERCEIRA IDADE - ACORDOS DE COOPERAÇÃO	12	385.628,10	371.631,26
Quotizações e jóias	12	246,00	288,00
Subsídios, doações e legados à exploração		23.677,09	12.203,68
Sbsídios Outras Entidades Publicas	12	23.677,09	4.910,08
Doações e heranças		0,00	7.293,60
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	79.905,24	86.349,48
Fornecimentos e serviços externos	17.14	189.439,31	201.828,37
Gastos com o pessoal	15	656.231,90	641.361,52
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.4	21.953,78	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		41.780,76	17.001,48
Correcções relativas a períodos anteriores	17.15	21.845,25	4.637,96
Imputação de subsídios para investimentos	17.15	13.614,20	11.352,86
Outros Rendimentos	17.15	6.321,31	1.010,66
Outros gastos		18.858,93	24.290,97
Correcções relativas a períodos anteriores	17.16	18.668,52	24.203,49
Outros Gastos	17.16	190,41	590,52
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-58.548,53	-132.705,82
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	40.036,43	38.397,95
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-98.584,96	-171.103,77
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.17	38.929,38	27.468,26
Resultados antes de impostos		-137.514,34	-198.572,03
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-137.514,34	-198.572,03

A Gerência

Contabilista Certificado nº 10674 NIF 146274903

para a Gerência